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Věnováno Blance a Máše,

které nám všem ukázaly, kolik životní síly a energie člověk v sobě dokáže mít,
i když je mu daleko přes osmdesát a kolik radosti a optimismu můžeme i tak rozdávat.
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Děkuji

Michalu Kohoutovi a Davidu Tichému

nejen za vedení mé diplomové práce
ale i dalších mých kroků v průběhu studia na FA ČVUT

a především pak děkuji

celé mé rodině a všem přátelům

za nesmírnou podporu a trpělivost nejen v posledních měsících ale za célé ty roky :)
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Anotace (česká):

Tématem diplomové práce je návrh nového seniorského bydlení pro město Benešov, které
reaguje na současný vývoj společnosti a zároveň má napomoci zacelování urbanistických jizev
města pomocí vhodného doplnění urbanistické struktury. Návrh je proto zpracován ve více
navazujících měřítkách, na úrovni nastínění koncepce urbanistického doplnění městského bloku a
v měřítku provozu samotného bydlení pro seniory doplněného o rodinné bydlení v rámci jednoho
bloku.

Cílem se stal návrh seniorského bydlení s širokým spektrem možností péče o seniory zaměřený
na vytvoření důstojného prostředí pro plnohodnotné, klidné a spokojené stáří, které splní
základní provozní požadavky, nabídne odpovídající služby, ale zároveň dá lidem pocit normality a
domova. Návrh reaguje na kontext okolní zástavby a snaží se posílit celkový obraz města, tak aby
svým uživatelům zároveň poskytl pocit sounáležitosti s místní komunitou.

Anotace (anglická):

The topic of diploma project is a design of housing for elderly people in Benešov. The proposal
reacts to contemporary and mainly future social situation and it aims to better urbanistic
development of the city by completing present destroyed urban structure. Suggested design
presents the project in different scales from renewal of the urban block to detailed drawings of
the housing for elderly people but also family housing as a part of one courtyard.

The aim of project is to develop wide spectre of social care for elderly people based on creating
decent and full-fledged environment for this last period of human lives. The proposal should
fallow the norms and offer appropriate services in a contrast to feeling of normality and home for
its residents. The design reacts to context of surrounding development and tries to build up the
image of small town to offer its residents the feeling of belonging to the community.
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Architektura stáří

Současná společnost se v posledních desetiletích mění raketovým tempem, vše
staré ztrácí své původní hodnoty a nalézá nové, mění se svět kolem nás, stále nové
a novější technologie zaplavují náš každodenní život předefinovávajíc tak náš životní
styl a tradiční uspořádání společnosti. Mění se vnímání našeho životního prostředí
nikoli v rovině environmentální, ale v rovině všeho co nás ob-
klopuje. Základní pilíře společnosti jako je rodina se otřásají v základech a přenáší tuto
svoji krizi do všech sfér naší existence.

Jedním z míst, kde se tato krize společenských hodnot projevuje výrazným
způsobem, je naše schopnost postarat se o nejstarší členy našich rodin. Počátek
tohoto procesu může být zakotven již dávno v minulosti s první industrializací a glo-
balizací světa, které vedly k individualismu a odproštění od jakýchkoli vazeb. Idilická
historická představa vesnických domů, kde žila rodina pospolu a kde vzájemné vaz-
by zajistily každému členu rodiny od dětí až po staroušky péči a pocit sounáležitosti,
doznala s příchodem městského způsobu života značných trhlin. Městský individ-
ualismus a anonymita, za kterými odešla již vice než polovina světové populace,
mnohdy plíživě zničili jakékoli rodinné vazby ale zároveň i jistoty.

Tento trend podpořený ekomomickým modelem úspěšnosti a modlou zisku zapříčil
změny v našem chování i v životním stylu. Společnost se proměnila a bude se měnit
dál. Do období stáří pomalu vchází nová generace, která již přijala současné hodnoty
úspěchu, konzumu a pomíjivosti za své a jejich stáří bude tomuto faktu odpovídat.

Všechny tyto faktory jsou však determinovány i geograficky, každé kulturně-historické
prostředí si prošlo specifickým vývojem a vyvinuly se u něj různé společenské pod-
mínky. Když se zaměříme na Českou republiku, v následujících letech do důcho-
dového věku vejde generace, která zažila a zažívá své produktivní období života v
době revoluční a porevoluční, době otevřených možností a výzev. Generace, která
se s touto změnou režimu o 180° musela vypořádat a zareagovat na ni. Generace,
která se o sebe umí postarat a která si se socialistic-
kou výchovou pod kůží váží svobody, ať už společenské tak i individuální více než jiní.

Čeká nás dle mého názoru období, kdy senioři již nebudou ochotni trávit téměř
čtvrtinu svého života (důchod) v ústraní a opuštěni na pokraji společnosti, jak se to
mnohdy v našem prostředí stává, ale převezmou iniciativu a stanou se architekty
svého stáří, tedy dokud jim to život dovolí. Je tedy pravděpodobné, že vznikne mno-
ho pro české prostředí nových typologií bydlení pro seniory, které se pro západní
evropu již stávají běžnými. Takových, které jim dokáží zajistit důstojné, aktivní a plno-
hodnotné stáří, aniž by přicházeli o svá práva a soukromí. Jedním z klíčových kroků
k uspokojení této generace i generace seniorů budoucích bude pak možnost volby,
široké spektrum typologií bydlení, které dokážou zareagovat na tolik různé poža-
davky, jako jsou lidé samotní.
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METODIKA PRÁCE

Téma mé práce vychází z mého osobního zájmu o danou problematiku, kdy
se pro mne projekt seniorského bydlení jako pro architekta stává značnou
výzvou. Díky mé rodině, která má obchodní vazby na sociální pečovatelská
zařízení, jsem měla již několikrát možností nahlédnout do zákulisí těchto onsti-
tucí starajících se o seniory. A kromě absolutní úcty a respektu ke všem, kdo
v daném oboru pracují, jsem si odnesla i lehké rozčarování a smutek, nakolik
současný stav neodpovídá požadavkům a nakolik péče u nás zaostává za
mnohými zeměmi západní Evropy. Touto prací se pokouším shrnout poznat-
ky z několika různorodých zdrojů i z vlastní zkušenosti a s tímto teoretickým
základem navrhnout dům na pomezí dvou typologií, tedy domu s pečova-
telskou službou a seniorského cohousingu, jako možnou cestu kudy se může
ubírat budoucí seniorské bydlení, které lidem umožní žít soběstačně, avšak
nikoli osaměle dokud jim to jejich zdravotní stav dovolí.

TEORIE

- rešerše současného směřování sociální péče a péče o seniory
konkrétně, včetně analýzy sociálního systému sociálních dávek,
rešerše stavebních trendů u nás i v zahraničí na základě
teoretických prací viz. literatura

PRÁVNÍ RÁMEC

- rešerše stávající stavební legislativy se zaměřením na výstavbu
bezbrariérových staveb pro získání podkladů pro návrh objektu

REFERENCE

- rešerše českých i zahraničních, realizovaných i soutěžních projektů
se zaměřením na bydlení pro seniory, se záměrem nalézt ideální
stavební program a inspirovat se v rámci organizace prostorů již
funkčnímu typologiemi

TERÉNNÍ PRŮZKUM

- návštěvy zařízení poskytujících sociální péči, rozhovory se zaměst-
nanci, klienty a lidmi pohybujícími se v daném oboru

ANALÝZA BENEŠOVA

- rešerše statistických údajů, průzkum území, rešerše strategických
dokumnetů, diskuze se zastupiteli města
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Role architekta

S rolí architektů ve společnosti přichází mnoho otázek typu: Může architektura ovlivnit
kvalitu života a pocit spokojenosti člověka? Determinuje naše životní prostředí náš
náhled na vnímání světa? Může architektura ovlivnit naše vztahy s druhými lidmi? A
přiblížíme-li se k tématu seniorů, dokáže architektura ovlivnit proces stárnutí? A až v
nejextrémnější pozici, dokáže nám architektura prodloužit život?

Je jasné, že s profesí architekta je spojena značná odpovědnost vůči své profesi,
klientům, komoře, ale i společnosti samé. Naším cílem by mělo být skrze své znalosti
a dovednosti napomáhat lidem ke kvalitnímu a plnohodnotnému životu. Ne nadarmo
se tato profese řadí mezi svobodná povolání.

Když se nad těmito otázkami výše zamyslíme, je zřejmé, že jako architekti tuto
možnost ovlivnit svět kolem máme. Ať už přímo či nepřímo naše tvorba životního
protředí, tedy všeho co nás obklopuje, má vliv na uvažování lidí a je nedílnou složkou
formování společnosti. Je tedy naším úkolem nacházet nové cesty, jak současné
společnosti zlepšovat životní podmínky obzvláště, zaměříme-li se na tolik křehkou
skupinu, jako jsou senioři.


[…]

ta objektů je koncipována do dvojdomů spojených ve schodištích, která reflektují
zakřivení pozemku.

Celý vnitroblok je navržen jako pěší zóna, auta zůstávájí na jeho hraně, tak jak je tomu
již celkem běžné v západní Evropě, zejména pak například v Holandsku. Benefitem
tohoto řešení je bezpečný a ničím nerušený vnitroblok sloužící k životu, setkávání a
odpočinku svých obyvatel. Každý z domů má menší předzahrádku směrem do vni-
trobloku, kam se stejně jako domov pro seniory otáčí svou hlavní fasádou, v případě
větších přízemních bytů se soukromý život jejich obyvatel může odehrávat na západní
straně pozemku, kde se nalézají soukromé zahrady. V případě střešních bytů je tento
benefit nahrazen střešní terasou.

Stejně jako seniorské bydlení i tato část souboru pracuje s tématem komunity a
sousedství, předpokládaný počet obyvatel celého vnitrobloku by se měl pohybovat
okolo 70 - 80 lidí (20 - 30 seniorů), což je číslo, které je ideální pro vznik společen-
ství, které je schopno navázat společenské vazby. Tato snaha je podpořena vy-
budováním komunitních prostor sdílených s domovem s pečovatelskou službou,
kde se nachází místo pro různé společenské akce, tvořivé dílny, společné cvičení
či promítání.

Dalším cílem návrhu je vytvořit pestrý sociální mix, kromě poměrně velkých rodinných
bytů/domů v přízemí, je na střeše zbudováno šest sociálních bytů. Dle architekta
Jana Gehla je právě druhé nadzemní podlaží poslední, které může mít pevnější vazby
se zemí a ději, které se na ní odehrávají. Celkem se v kompexu nacházejí čtyři typo-
logie bytů, které se v různém zrcadlení promítají do celkového urbanismu. Speciálním
případem jsou větší krajní domy, které nabízí poměrně nadstandartní bydlení. Jsou
koncipovány tak, že každý z domů vlastní patro a půl z daného objektu a nastupuje
se do nich z přízemí a z druhého nadzemního podlaží. Schodiště propojující domy
pak mohou sloužit jako prostor pro pěstování rostlin, či pro uskladnění kol a jiného
vybavení. Domy jsou částečně podsklepeny tak, aby každý byt měl svůj úložný pro-
stor, součástí sklepů je pak i společné technické zázemí.

řez domem Břez domem A
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M 1 : 300

PŘÍZEMÍ
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M 1 : 500

1. PP PŘÍZEMÍ 1. NP 2. NP

Jednotlivé byty/domy jsou koncipovány jako dvoupatrové, v
přízemí se nachází obývací pokoj s kuchyní, spižírna, vestavěné
skříně a toaleta. Kuchyňská linka je navržena na východ do
vnitrobloku, díky čemuž získává kontakt s děním uvnitř dvora.
Naopak obývací pokoj je otočen na západ do klidu soukromé
zahrady. V patře se pak nachází ložnice a pokoje dětí.

V případě střešních bytů jsou obývací pokoj a ložnice sjedno-
ceny do jednoho velkého obytného prostoru. Byt má navržen
dostatek úložných prostor, aby půdorys obytné místnosti
mohl zůstat co nejvolnější. Benefitem tohoto bytu je terasa se
západní orientací, která může pocitově díky propojení velkým
oknem sloužit jako další pokoj bytu.

OBYTNÝ SOUBOR
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M 1 : 100

PŘÍZEMÍ

1. NP

2. NP

RODINNÝ DŮM A

STŘEŠNÍ BYT

M 1 : 500

1. NP 2. NP

OBYTNÝ SOUBOR
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M 1 : 100

PŘÍZEMÍ

1. NP

2. NP

RODINNÝ
DŮM B

STŘEŠNÍ BYT

RODINNÝ DŮM B

CHRÁNĚNÝ VNITROBLOK
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jižní fasáda - pohled od parkoviště
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M 1 : 300

východní fasáda - pohled z vnitrobloku

západní fasáda - pohled ze soukromých zahrad

severní fasáda - pohled od sportovištějižní fasáda - pohled od parkoviště

FASÁDY OBJEKTU
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M 1 : 300

ŘEZY OBJEKTEM

ŘEZ B - B´

ŘEZ A - A´

A A´

B´B

POHLED NA STACIONÁŘ A DPS OD JIHU
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7/ závěrem
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Slovo závěrem

Jak již bylo zmíněno, globálním trendem v oboru seniorského bydlení a celkové péče
o seniory je snaha maximálně podpořit setrvání a možnost života seniorů v jejich
domácím prostředí až do momentu, dokud jim to jejich zdravotní a psychický stav
dovolí a odsunout tak nutnost ústavní péče na co nejpozdější věk. Jako architekti
máme možnost tomuto trendu napomoci a cítím osobní odpovědnost se k tomuto
tématu vyjádřit a přispět k němu tímto projektem.

Jsem si vědoma, že takto koncipovaný projekt může být ekonomicky náročný, na
druhou stranu mojí snahou bylo kompenzovat vybudování tohoto typu seniorského
bydlení (už tak navrhovaného ve snaze o ekonomičnost) dostavbou rodinných domů
a připojeného stacionáře s ordinacemi a administrativou.

Cílem projektu bylo vytvořit příjemné prostředí pro život na stará kolena ve společno-
sti svých přátel, v místě kterému lze říkat doma, ale zároveň zajistit pocit bezpečí a
zajištění pro případ nouze. To vše v rámci komunity, která se pro své členy stává
cenným zdrojem podnětů a aktivizačním hybatelem. Mojí snahou bylo navrhnout
místo, s kterým se mohou jeho obyvatele identifikovat, které v nich bude vzbuzovat
pocit sounáležitosti se společenstvím a vnímám tato kritéria jako stěžejní pro jakýkoli
projekt seniorského bydlení.
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