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Zadáním diplomní práce pro diplomantku Nikolu Karabcovou v oboru navrhování je téma „ Bydlení
pro seniory – Benešov u Prahy . Program pro tuto práci je seniorské bydlení v kombinaci různých forem
– chráněné bydlení , dům s pečovatelskou službou , dům pro seniory, občanská vybavenost dostupná
obyvatelům Benešova. Součástí návrhu bude návrh veřejného prostoru v bezprostředním okolí objektu

Cíle diplomanta
Cílem projektu bylo vytvořit příjemné prostředí pro život na stará kolena , ve společnosti přátel, v místě
kterému lze říkat doma ,ale zároveň zajistit pocit bezpečí a zajištění pro případ nouze.

Rozbor návrhu :
V před-diplomním semestru se diplomantka poctivě zabývala teorií sociální péče a péče o seniory,
stavební legislativy se zaměřením na výstavbu bezbariérových staveb, rešerší českých a zahraničních
referenčních projektů, návštěv zařízení poskytujících sociální péči a v neposlední řadě analýzou města
Benešova.

Diplomantka v návrhu postupuje po jednotlivých krocích v analýze města Benešova. Začíná
problematikou urbanistické textury města jako celku a pokračuje až k vybranému městskému bloku a
jeho vztahu s okolní infrastrukturou ( městská spojka k nádraží , základní škola její sportovní potřeby.
V tomto smyslu přemýšlivě sleduje zadání diplomního projektu .

V urbanistickém konceptu definuje diplomantka potřebu rozdělení velkého bloku mezi
Jiráskovou a Táborskou jednosměrnou komunikací na dva menší městské bloky a dorovnání jejích
uličních front. S tím je spojena dostavba na uliční čáru před základní školou Jiráskova tak, aby se celý
blok uzavřel a dal možnost vzniknout intimnějšímu vnitroblokovému světu. Do tohoto prostoru návrh
umisťuje domy, které mají náplň spojenou se školním prostředím ( nájemní byty pro školu, tělocvičnu
s kavárnou šatnami v parteru).

Ve vzniklém vnitrobloku umisťuje diplomantka seniorské bydlení a další bytové stavby.
Bydlení pro seniory se pohybuje na hraně dvou typologií , domova pro seniory a seniorského
cohousingu. V souladu se znalostí principů sousedství umisťuje do domu s pečovatelskou službou
cca 20 klientů a do denního stacionáře kapacitu 10 míst. Dům je koncipován jako podlouhlý
dvojpodlažní objekt s pavlačí v patře a promenádou v přízemí. Z nich jsou přístupny jednotlivé byty.

Hodnocení
Předložená práce je dokladem skromné a přemýšlivé architektury která důvěřuje základním funkčním
principům. Dokladuje víru ve stavění ve smyslu jednoduchých detailů a ve smyslu malých, téměř
domáckých gest. Je to právě tato „domáckost „ nebo „ smysl domova“ , které jsou podstatou této úlohy.
Komunita, pospolitost , vzájemná pomoc - to jsou principy , které z tohoto projektu vyzařují. Jim
odpovídají základní rozhodnutí utvářející charakter objektu – dvě podlaží, půdorysný tvar ,který
pomáhá definovat vnitřní poloveřejný prostor domova, velmi jednoduché pojetí fasád a základních
materiálů.

Klíčový důraz je v návrhu spojen s atmosférou areálu. Atmosféru diplomantka dokládá na
„zasněných“ až naivistických a „obyčejných“ vizualizacích. Dají se chápat tak, že se záměrně vyhýbají
řekněme „ lesklé a blyštivé“ komerční kráse. Tento recenzent věří, že zobrazená atmosféra odpovídá
cílům diplomantky a konstatuje , že návrh hledanou atmosféru svojí skromnou „domáckostí“
skutečně vytváří.

Diplomantka by v prezentaci měla obhájit koncept rozsáhlé promenády a pavlače jako základního
komunikačního prvku návrhu. Jedná se o otevřený polosoukromý prostor , který jistě dobře funguje
v létě a na jaře. Jakou kvalitu má tento nevytápěný prostor v zimě? V případě , tento prostor bude
částečně vytápěn či chlazen , jaké to bude znamenat provozní náklady?

Dalším bodem k diskuzi je navržené rodinné bydlení ve třech podlažích. Bydlení ve třech
podlažích , pochopitelně bez výtahu , může pro seniory znamenat hraniční polohu pro užívání domu.
Zejména , když v domech B musí obyvatel vystoupat nejprve do třetího podlaží , aby potom o jedno
podlaží sestoupil uvnitř horního dvojúrovňového bytu.
Velikost vnitřního dvora celkem logicky vychází z celkové velikosti původního bloku a jeho
dělení na dva menší. Diplomantka by mohla v diskuzi doložit , zda navržená velikost dvora je správnou
velikostí pro vzniklou komunitu seniorů , zda náklady na péči o park či zahradu této velikosti odpovídají
velikosti seniorské komunity.

Práci chválím jako vyrovnaný a vyvážený celek, a to jak v obsahu , tak i v grafickém provedení.

Práci hodnotím ze stupnice A,B,C,D,E,F známkou B .
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